CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 240/2025

Assunto: NECESSIDADE DE MELHORIAS EM RUAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Nos termos do art. 137 do Regimento Interno, apresento a Vossa
Excelência a presente INDICAÇÃO, para que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, sugerindo providências quanto à manutenção de vias
públicas em diversas localidades do município.

Atendendo aos reiterados pedidos da população, indico a realização
de patrolamento e encascalhamento das ruas das localidades da Matinada e do
Salgado.

Além disso, solicito a manutenção das estradas do Corte de Pedra e
da Vila dos Marcelinos, tendo em vista a proximidade das celebrações de Santo
António, no mês de junho. Ressalto que essas vias necessitam estar em boas
condições de tráfego e devidamente limpas, garantindo segurança e conforto aos
devotos e visitantes que tradicionalmente participam da festividade.

Requeiro, também, a manutenção das estradas do Dombe, com
serviços de capina e limpeza das ruas de cima e de baixo, bem como
a manutenção e patrolamento na Comunidade do Bom Jardim.

Solicita-se, ainda, a manutenção das estradas do Sousa, incluindo
o encascalhamento das mesmas.

A presente indicação tem por objetivo assegurar o bem-estar e a
mobilidade da comunidade, além de apoiar as manifestações culturais e religiosas que
fazem parte do calendário local.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 24 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-